Requerimento de Informação n° 267/2024

Processo Número: 16094/2024   |   Data do Protocolo: 19/06/2024 15:57:56

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350034003600380032003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.

2.

3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20 da Constituição do Estado de São Paulo, inciso XVI, combinado com o artigo
133, inciso III do Regimento Interno requeiro seja oficiado o  Exmo. Secretário de Educação do Estado de
São Paulo, Sr.  Renato Feder,  informações referentes à Escola Estadual  Reynaldo Kuntz Busch no
município de Praia Grande:

A Diretoria de Ensino responsável está ciente da falta d’água, internet, materiais adequados para os

professores, calor extremo em sala de aula em dias de calor, ventiladores quebrados, ratos e

pombos no interior da escola?

Foi realizado um diagnóstico da situação?

Quais medidas estão efetivamente sendo tomadas para a solução destes problemas?
.

JUSTIFICATIVA

Conforme Requerimento de Informação – Câmara Municipal da Estância Balneária de Praia Grande,
recebido por este gabinete, os problemas supracitados enfrentados pela Escola Estadual Reynado Kuntz
Busch foram relatados pelos alunos.

Este cenário de dificuldades diárias, a falta de ambiente adequado, prejudica a qualidade de ensino e
desmotiva os alunos, contribuindo para evasão escolar.

Diante  da  importância  da  Educação para  o  desenvolvimento  dos  indivíduos e  contribuição para  a
sociedade, este Parlamentar, vem respeitosamente solicitar que sejam respondidos os questionamentos.

Paulo Correa Jr

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100390039003500300037003A005000

Assinado eletronicamente por Paulo Correa Jr em 19/06/2024 15:27

Checksum: 64B8370E03B19AC3D3DBCB7A4108ED2EAFF9C4D61ED39445B61F1117F9B6F4FB

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390039003500300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.